
Министерство образования и науки Российской Федерации 

 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего профессионального образования 

«Ковровская государственная технологическая академия имени В.А.Дегтярева» 

 

 

ПРИКАЗ 

 
«12» апреля 2012г. г. Ковров № 3-ПЛ 

 
О внесении изменений 

в Правила совершенствования 

стипендиального обеспечения 

студентов 

 

На основании решения Ученого совета академии (протокол №13 от 12.04.2012г.) по 

согласованию с ППОСА КГТА им. В.А. Дегтярева (протокол № 15 от 09.04.2012г.) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести следующие изменения в Правила совершенствования стипендиального 

обеспечения студентов ФГБОУ ВПО «КГТА им. В.А.Дегтярева» (утв. приказом 

ректора № 17-ПЛ от 19.12.2011г.): 

1.1. Дополнить раздел I п.6 абзацем следующего содержания: 

«В зависимости от курса обучения студента и от уровня достижений студента 

в различных сферах деятельности повышенные стипендии подразделяются на: 

 

для студентов 1 и 2 курсов магистратуры, 5 и 6 курсов специалитета 

- стипендии 1 степени 1 категории; 

- стипендии 1 степени 2 категории; 

- стипендии 1 степени 3 категории; 

 

для студентов 3 и 4 курсов специалитета или бакалавриата 

- стипендии 2 степени 1 категории; 

- стипендии 2 степени 2 категории; 

- стипендии 2 степени 3 категории; 

 

для студентов 1 и 2 курсов специалитета или бакалавриата 

- стипендии 3 степени 1 категории; 

- стипендии 3 степени 2 категории; 

- стипендии 3 степени 3 категории. 

 

Повышенная стипендия 1, 2 или 3 категорий может быть назначена в зависимости 

от достижений студента в соответствии с «Критериями достижений студента в различных 

сферах деятельности» – Приложение №1». 

 

1.2. Дополнить раздел I пунктом 7: 

«Для рассмотрения своей кандидатуры на назначение повышенной стипендии 

студент предоставляет в деканат следующие документы: 

- личное заявление установленного образца (Приложение№2); 

- копии свидетельств, грамот и дипломов, сертификатов, благодарственных 

писем; 



- копии документов, подтверждающие разряды и звания; 

- список научных трудов, публикаций, публичных выступлений, примеров 

общественной деятельности (перечень мероприятий), заверенных руководителями 

общественных организаций или структурных подразделений; 

- список участия в научно-практических конференциях и пр. с 

подтверждающими документами; 

- ксерокопию зачетной книжки с результатами двух следующих друг за другом 

семестров, предшествующих назначению стипендии (для студентов, претендующих на 

назначение повышенной стипендии за достижения в учебной деятельности); 

- иные документы, подтверждающие достижения. 

Решение о назначении повышенных стипендий принимается ректором 

(проректором) на основании личного заявления студента.  

Стипендиальная комиссия факультета рассматривает заявления и формирует 

список студентов факультета в порядке приоритета в зависимости от курса обучения 

студента и от уровня достижений  в различных сферах деятельности (соответствии с 

приложением №1).  

Ученый совет академии рассматривает и утверждает общий список студентов на 

назначение повышенных стипендий, формируемый в зависимости от курса обучения 

студента и от уровня достижений  в различных сферах деятельности. 

Проекты приказов о назначении повышенных стипендий подготавливаются 

деканами факультетов». 

 

2. Канцелярии данный приказ довести до сведения проректора по УР и развитию, 

проректора по НР и МС, проректора по ВР и МП, деканатов МТФ, ФТФ, фАиЭ, 

фЭиМ, ПФУ, УБУ и ФК, зав.кафедрой физвоспитания, главного юриста, УМУ, отдела 

по ВРсС, профкома студентов. 

 

 

 

И.о. ректора       М.Ю. Тимофеев 



Приложение №1 

к Правилам совершенствования стипендиального обеспечения  

студентов ФГБОУ «КГТА им. В.А.Дегтярева»  

 

Критерии достижений студента в различных сферах деятельности 

Кате-

гория 

Учебная деятельность 
Научно-исследовательская 

деятельность 
Общественная деятельность 

Культурно-творческая 

деятельность 

Спортивная деятель-

ность 

1 - признание студента побе-

дителем или призером меж-

дународной, всероссийской, 

ведомственной, региональ-

ной, проводимой вузом, об-

щественной и иной органи-

зацией олимпиады, конкур-

са, соревнования, состязания 

и иного мероприятия, на-

правленного на выявление 

учебных достижений сту-

дентов, проведенного в те-

чение двух лет, предшест-

вующих назначению сти-

пендии; 

 

 - получение студентом в те-

чение двух лет, предшест-

вующих назначению стипен-

дии:  

а) награды за результаты на-

учно-исследовательской ра-

боты, проводимой академией 

или иной организацией;  

б) документа, удостоверяю-

щего исключительное право 

студента на достигнутый  им 

научный (научно-

методический, научно-

технический, научно-

творческий) результат интел-

лектуальной деятельности 

(патент, свидетельство);  

в)гранта на выполнение на-

учно-исследовательской ра-

боты; 

 

- активное участие (членство) студента в 

течение года, предшествующего назначению 

на повышение размера стипендии, в работе 

руководящих органов общественных ор-

ганизаций академии: 

а) студенческого профсоюзного комитета 

академии, студенческих профбюро факуль-

тетов; 

б) студенческих отрядов; 

в)студенческого Совета общежития; 

г) редакции газеты «Студенческий День»; 

д) иных студенческих клубов, творческих 

объединений, секций; 

- участие студентов в конкурсных меро-

приятиях различного уровня от имени ака-

демии и их достижения, а также наличие 

грамот и благодарственных писем от раз-

личных органов власти 

- получение студентом в 

течение двух лет, предшест-

вующих назначению сти-

пендии, награды за резуль-

таты культурно-

творческой деятельности, 

осуществленной им в рам-

ках деятельности, проводи-

мой академией или иной 

организацией, в т.ч. в рам-

ках конкурса, смотра, иного 

аналогичного  международ-

ного, всероссийского, ве-

домственного, регионально-

го мероприятия  (оценивает-

ся результат участия в ме-

роприятиях в порядке при-

оритета: 

а) победители или призеры в 

индивидуальных  номина-

циях; 

б) победители или призеры 

в командных номинациях); 

- получение студентом 

в течение двух лет, 

предшествующих на-

значению стипендии, 

награды за результа-

ты спортивной дея-

тельности, осуществ-

ленной им в рамках 

спортивных междуна-

родных, всероссийских, 

ведомственных, регио-

нальных, вузовских 

мероприятий (оценива-

ется результат участия 

в мероприятиях в по-

рядке приоритета: 

а) победители или при-

зеры в индивидуальных  

номинациях; 

б) победители или при-

зеры в командных но-

минациях);  

2 - получение в течение не 

менее двух семестров под-

ряд, предшествующих на-

значению стипендий, оце-

нок «отлично» и «хорошо» 

(при наличии не менее 50% 

оценок «отлично» за весь 

период обучения). 

- наличие у студента публи-

кации в научном (учебно-

научном, учебно-

методическом) международ-

ном, всероссийском, ведом-

ственном, региональном из-

дании, в издании академии 

или иной организации в те-

чение года, предшествующе-

го назначению стипендии(в 

порядке приоритета: 

участие и/или организация различных 

студенческих массовых мероприятий, 

проводимых в академии(оценивается сте-

пень участия в проведении мероприятий в 

порядке приоритета: 

а) организатор (член оргкомитета); 

б) активный участник, 

а также учитывается количество участников 

мероприятия); 

 

 -систематическое участие студента в дея-

- публичное представление 

студентом в течение года, 

предшествующего назначе-

нию стипендии, созданного 

им творческого произве-

дения (сценарного, музы-

кального, драматического, 

хореографического, литера-

турного, аудиовизуального 

произведения, произведения  

дизайна, живописи, графи-

- наличие у студента 

спортивного разряда 

(оценивается разряд-

ность в порядке при-

оритета: 

а)заслуженный мастер 

спорта, 

б)мастер международ-

ного класса, 

в) мастер спорта, 

г) кандидат в мастера 



а) научная публикация без 

соавторов, 

б)научная публикация в соав-

торстве, 

в)публикация тезисов без со-

авторов, 

г)публикация тезисов в соав-

торстве);  

тельности по информационному обеспече-

нию общественно-значимых мероприятий 

академии: 

а) обеспечение деятельности факультетских 

и вузовских средств массовой информации, в 

т.ч. газеты «Студенческий День», студенче-

ского телевидения и др.;  

б) разработка макетов вузовской атрибутики, 

атрибутики студенческих мероприятий ака-

демии; 

в) поддержка новостной рубрики официаль-

ного сайта академии; 

-систематическое участие студента в обес-

печении защиты прав студентов; 

- систематическое участие студента в про-

ведении социально-

ориентированной(волонтерской), куль-

турной деятельности  (в форме шефской 

помощи, благотворительных акций, в иных 

формах); общественной деятельности, на-

правленной на пропаганду общечеловече-

ских ценностей, уважения к правам и свобо-

дам человека; общественно-значимых куль-

турно-массовых мероприятий; 

ки, в т.ч. в виде проекта, 

макета, фотографического 

произведения и иные по-

добные формы произведе-

ний); 

 -  систематическое уча-

стие студента в организа-

ции (обеспечении проведе-

ния) публичной культурно-

творческой деятельности 

воспитательного, пропаган-

дистского характера, иной 

общественно значимой пуб-

личной культурно-

творческой деятельности; 

спорта, 

д) 1-й разряд, 

ж) 2-й разряд, 

е) 3-й разряд). 

 

- систематическое 

участие студента в 

проведении (в обеспе-

чении проведения) 

физкультурных и спор-

тивных мероприятий; 

 

- систематическое 

участие студента в 

физкультурных и 

спортивных меро-

приятиях; 

 

3 - - публичное представление 

студентом в течение года, 

предшествующего назначе-

нию стипендии, результатов 

научно-исследовательской 

работы, в том числе путем 

выступления с докладом 

(сообщением) на конферен-

ции (в т.ч.студенческой на-

учно-практической конфе-

ренции академии), семинаре, 

ином мероприятии (междуна-

родном, всероссийском, ве-

домственном, региональном, 

проводимом академией, об-

щественной или иной органи-

зацией). 

 - активное участие (членство) студента в 

течение года, предшествующего назначению 

на повышение размера стипендии, в работе 

общественных организаций академии: 

а) студенческой профсоюзной организации 

академии; 

б) студенческих отрядов; 

в)студенческого Совета общежития; 

г) редакции газеты «Студенческий День»; 

д) иных студенческих клубов, творческих 

объединений, секций. 

 - систематическое безвозмездное выпол-

нение студентом общественно-полезной 

деятельности, направленной на поддержа-

ние общественной безопасности, благоуст-

ройство окружающей среды, природоохран-

ной деятельности иной аналогичной дея-

тельности. 

 - систематическое участие 

студента в культурно-

массовых мероприятиях 

различного уровня. 

- систематическое 

участие студента в 

физкультурных и 

спортивных меро-

приятиях, в т.ч. воспи-

тательного, пропаган-

дистского характера, 

иных общественно-

значимых спортивных 

мероприятиях. 



 


